
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

リスキリングとリカレント教育 

Tasaka tax accountant office 

いつもお世話になっております。 

日中はもう汗ばむ陽気となりました。 

暑い季節に向かいますゆえ、なにとぞご自愛ください。 

それでは、今月の事務所だよりをお届けします。 
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◆DX時代に必要なリスキリング 

 一般的にリスキリングやリカレント教育はと

もに「学び直し」と定義されることが多い言葉

ですが背景や目的は違っています。 

 経済産業省はリスキリングを「新しい職業に

就くため、あるいは今の職業で必要とされるス

キルの大幅な変化に適応するために必要なスキ

ルを獲得する／させること」と定義しています。

必ずしも「リスキリング＝DX 教育」ではありま

せんが、「企業が戦力的に新しいビジネスに対応

するために不可欠なスキル・知識の獲得を促す」

という企業視点です。実践に重きを置き、DX 化

のための新たなスキルの習得をすることを言い

ます。リスキリングは社会の要請により学びを

提供する視点が強い言葉ですが、学ぶ本人の主

体性なしに成功はありません。 

 

◆リカレント教育とは 

 リスキリングと並行して語られることが多い

のが「リカレント教育」です。「循環する、繰り

返す」という意味を持ち、業務と並行しながら

学ぶリスキリングと違い、学校教育から離れた

後も必要なタイミングで仕事と教育を繰り返

し、個人の学びに主体が置かれている点が違い

ます。 

リカレント教育は人生 100 年時代における

QOL 向上でしょう。働く期間が延びればスキルや

知識のアップデートも必要になるということで

す。学ぶことで専門性や希少性が高まります。日

本では今まで年功序列制や終身雇用が一般的で

OJT などの育成をしてきましたが、これからのジ

ョブ型雇用に変化する時代にはリカレント教育の

関心が高くなるでしょう。 

 

◆企業のリスキリングが注目されている理由 

 2020 年のダボス会議で「リスキリング革命」が

主要な議題となり、それは「第 4 次産業革命の技

術変化に対応するため 2030 年までに全世界で 10

億人により良い教育、スキル、仕事を提供する」

というものです。2022 年に岸田首相がリスキリン

グのための支援制度を政策の中に盛り込むことを

表明し、人への投資が重要であるとの考えを示し

ました。 

企業がリスキリングを推進するメリットは、 

1.ワークエンゲージメント（仕事に対してのポジ

ティブで充実した心理状態）の向上 

2.自立型人材の育成 

3.社内業務に精通した人材に取り組んでもらえる 

などのメリットがあります。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

被相続人、相続人ともに高齢化が進み、相続が短

い期間に連続して起きることが、今後、常態化する

ものと思われます。 

 不動産の相続についても遺言や遺産分割協議に

より取得者を登記しないと、相続を重ねるうちに

法定相続分で分割され、実質的な引き取り手はい

なくなり、所有者不明土地となる原因となります。 

 数次にわたり相続がされている場合は、法定相

続人がたくさんいて、代襲相続人を含め、遺産分割

協議で取得者を決めることが難航することも予測

されます。 

早めの遺言書作成や遺産分割協議で土地の帰属

者を決めることが必要です。 

 

◆相続開始から３年以内に登記 

 令和３年の法律改正で、令和６年４月１日以降

に相続が開始した場合は、不動産の取得を知った

日から３年以内の相続登記が義務化されました。

また、令和６年４月１日前に相続が開始して取得

した不動産は、令和９年３月 31 日までの猶予期間

に相続登記が必要になります。正当な理由なく相

続登記しない場合は、10 万円以下の過料が課され

る可能性があります。 

 

◆相続人申告登記で過料を回避 

 遺産分割協議が難航し、３年以内の相続登記が

見込めない場合、相続登記義務を履行したものと

みなす簡易な措置として「相続人申告登記制度」

が、令和６年４月１日から開始されました。相続人

は対象不動産を特定し、戸除籍謄本等を添付して、

①所有権の登記名義人について相続が開始したこ

と、②自らが、その登記名義人の相続人であること

を法務局の登記官に申し出ます。 

なお、相続人申告登記をした後、遺産分割協議によ

って不動産を取得した場合は、遺産分割の日から３

年以内に、遺産分割の内容に応じた相続登記が必要

になります。 

 

◆相続登記の登録免許税の免税措置 

 相続登記に伴う登録免許税については、令和７年

３月 31日までの登記について次の２つの免税措置が

あります。 

（1）相続により土地を取得した相続人が相続登記を

しないで死亡した場合 

 相続人が相続により取得した土地の所有権移転登

記を受ける前に死亡したときは、その死亡した相続

人を登記名義人とする登記について、登録免許税は

課されません。 

（2）不動産の価額が 100万円以下の土地 

 土地の相続による所有権移転登記、表題部所有者

の相続人が受ける所有権の保存登記について、登録

免許税は課されません。 
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相続登記は３年以内に！ 

 田 坂 税 理 士 事 務 所  http://www.tasaka-tax.com/ 

コンセントの穴は 

左のほうが大きい 


